
1 

 

 

 

 

COMUNE DI TARANTO 
6 ^ DIREZIONE POLIZIA LOCALE E  

PROTEZIONE CIVILE - TRASPORTO PUBBLICO  

 
Cod. Fisc. 80008750731 – P. IVA 00850530734 

Via Acton, 77  - 74121 TARANTO 

 

BANDO DI GARA PROCEDURA APERTA CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIU'VANTAGGIOSA 

APPALTO INTEGRATO 

( CUP: E51J20000070001  -  CIG:9751333E8B ) 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL'AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

COMUNE DI TARANTO – Direzione Polizia Locale e Protezione Civile - Trasporto Pubblico  

 Via Acton ,77  – 74121 TARANTO;  

       Codice Fiscale. 80008750731 – P. IVA 00850530734 

      Sito internet: http://www.comune.taranto.it/ 

I.2) PUNTI DI CONTATTO: 

tel. 099.4581051- e-mail: sd.polizia.municipale@comune.taranto.it  -                                               

PEC: pm.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it   Sito internet: http://www.comune.taranto.it/ 

RESPONSABILE DEL PROGETTO: DOTT. MICHELE MATICHECCHIA  e-mail 

m.matichecchia@comune.taranto.it - Tel.:  099.4581051 

PERSONA DI CONTATTO DELLA PROCEDURA DI GARA: Servizio Gare ed Appalti della Direzione - 

Dott. Giuseppe CASAMASSIMA Tel. 099.4581979; – PEC: pm.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it  

I.3) COMUNICAZIONE:   i  documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto, 

sulla piattaforma telematica dell’ente accessibile all’indirizzo: https://comunetaranto-

appalti.maggiolicloud.it/portaleappalti/it/homepage.wp  . le offerte devono essere inviate in versione 

elettronica sulla piattaforma on-line attivata dall’ente, previa registrazione, accessibile all’indirizzo 

sopraindicato.  

I.4) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Autorità locale 

I.5) PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche   

SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO 

II.1) ENTITÀ DELL’APPALTO 

L'avviso riguarda: Un appalto integrato per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria ed 

esecuzione lavori. 

http://www.comune.taranto.it/
mailto:sd.polizia.municipale@comune.taranto.it
mailto:pm.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
http://www.comune.taranto.it/
mailto:pm.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
https://comunetaranto-appalti.maggiolicloud.it/portaleappalti/it/homepage.wp
https://comunetaranto-appalti.maggiolicloud.it/portaleappalti/it/homepage.wp


2 
 

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice 

PNRR M2C2 I.4.2. – FONDI NEXT GENERATION EU – TRASPORTO RAPIDO DI MASSA, 

BUS RAPID TRANSIT (BRT) PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO CONGIUNTO DEI 

SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LAVORI DI “INFRASTRUTTURE PER 

LA RIQUALIFICAZIONE DEL TRASPORTO PUBBLICO URBANO RELATIVAMENTE ALLE 

LINEE PORTANTI ELETTRICHE DELLA RETE BUS RAPID TRANSIT PREVISTE DAL PUMS 

LINEA ROSSA LINEA DI COLLEGAMENTO PAOLO VI – PINETA CIMINO” 

AccessorieII.1.2) Codice CPV prevalente: 45233120-6 Lavori di costruzione di strade 

II.1.3) Tipo di appalto: Appalto integrato  

II.1.4) Breve Descrizione:  L’affidamento ha per oggetto un contratto misto, di lavori e servizi di 

ingegneria e architettura, in quanto è prevista tanto la redazione del progetto esecutivo e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, quanto l’esecuzione dei lavori secondo le specifiche riepilogate di 

seguito e ben dettagliate nel progetto definitivo per la “Linea Rossa - Linea di collegamento Paolo VI 

Via Nenni – Pineta Cimino”. L’operatore economico che concorre alla procedura di affidamento deve 

possedere i requisiti di qualificazione e capacità prescritti dal codice per ciascuna prestazione di lavori e 

servizi prevista dal contratto. L’amministrazione contraente ha stabilito di ricorrere all’affidamento della 

progettazione esecutiva e dell’esecuzione di lavori sulla base del progetto definitivo, tenuto conto della 

novella normativa disposta dagli artt. 44 e 225 comma 9 del Codice. 

II.1.5) Valore totale stimato dell’appalto : € 83.839.621,16  (IVA e oneri previdenziali esclusi) 

II.1.6) Divisione in lotti: NO 

II.2) DESCRIZIONE  

      II.2.3) Luogo di esecuzione: Codice NUTS: ITF43 Luogo principale di esecuzione: Comune di Taranto 

II.2.4) Descrizione dell’appalto: redazione del progetto esecutivo e coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione dei lavori secondo le specifiche riepilogate dettagliate nel progetto 

definitivo per la “Linea Rossa - Linea di collegamento Paolo VI  – Pineta Cimino”.  

 

II.2.5) Criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli 

artt. 44 comma 4, 108 comma 2 lettera e) e comma 4 del D.Lgs 36/2023 1) Offerta tecnica : punti 90/100 

– 2) Offerta economica: 10/100. I criteri motivazionali da applicare per la valutazione delle offerte 

tecniche, nonché il metodo per l’attribuzione dei punteggi ai concorrenti sono stabiliti nel Disciplinare di 

Gara.  

II.2.6) Valore stimato: € 83.839.621,16  (IVA e oneri previdenziali esclusi) 

II.2.7) Durata del contratto d’appalto:  la durata dell’appalto è stimata in 938 giorni naturali 

consecutivi così suddivisi: a) 90 giorni per la redazione del progetto esecutivo; b) 728 giorni dalla data 

del verbale di consegna dei lavori per il completamento dell'opera; c) 120 giorni per attività di messa 

in esercizio, che sono subordinate all'acquisizione dei pareri delle autorità competenti dei quali 

l'appaltatore è direttamente responsabile.  

II.2.10) Informazioni sulle varianti: Sono autorizzate varianti: NO 



3 

 

II.2.11) Informazioni sulle opzioni: Il contratto d’appalto può essere modificato, senza una nuova 

procedura di affidamento, al verificarsi di una delle ipotesi contemplate dall’art. 120 del Codice e, 

segnatamente, in caso di necessità di redigere perizie modificative e/o suppletive al progetto, purché non 

imputabile ad errori od omissioni nella progettazione 

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione Europea: l’appalto è connesso ad un progetto e/o 

programma finanziato da fondi dell’Unione Europea ( PNRR )  MISSIONE 2 COMPONENTE 2 

INVESTIMENTO I.4.2 

II.2.14) Informazioni complementari:  alla presente procedura è applicabile il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 

36 , salvo nelle parti in cui è ancora applicabile il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ai sensi dell’articolo 225 del 

Codice dei Contratti, nonché le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con 

modificazioni dalla Legge 21 Aprile 2023 n. 41, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 

semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano 

nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018. 

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione 

nell’albo professionale o nel registro commerciale: i concorrenti devono essere in possesso dei requisiti 

di idoneità previsti nel Disciplinare di Gara al quale si rimanda per informazioni di maggiore dettaglio  

all’indirizzo https://comunetaranto-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp  Riferimento 

procedura : G00693 

III.1.2) Capacità economica e finanziaria: i criteri di selezione sono indicati nel Disciplinare di Gara al 

quale si rimanda per informazioni di maggiore dettaglio all’indirizzo https://comunetaranto-

appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp  Riferimento procedura : G00693 

III.1.3) Capacità professionale e tecnica: i criteri di selezione sono indicati nel Disciplinare di Gara al 

quale si rimanda per informazioni di maggiore dettaglio all’indirizzo https://comunetaranto-

appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp  Riferimento procedura : G00693 

III.1.4) Informazioni concernenti contratti d’appalto riservati: il presente appalto non è riservato 

III.2) CONDIZIONI RELATIVE AL CONTRATTO D’APPALTO 

     III.2.1) Informazioni sulle prestazioni:  

     III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto: le condizioni di esecuzione del contratto sono 

specificate nel Disciplinare di Gara al quale si rimanda per informazioni di maggiore dettaglio 

all’indirizzo https://comunetaranto-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp  Riferimento 

procedura : G00693 

     III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell’esecuzione del contratto d’appalto:  

https://comunetaranto-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://comunetaranto-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://comunetaranto-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://comunetaranto-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://comunetaranto-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://comunetaranto-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


4 
 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) DESCRIZIONE 

 IV.1.1) Tipo di procedura: procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm. 

      IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione: il bando non 

rientra   nell’ambito di un accordo quadro nè nell’ambito di un sistema dinamico di acquisizione 

IV.1.8) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP): L’appalto è disciplinato 

dall’accordo sugli appalti pubblici 

IV.2) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa allo stesso appalto: nessuna 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte: 20/11/2023 ore 12:00 

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: 

italiano 

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 gg dal 

termine ultimo per il ricevimento delle offerte salvo l’esercizio da parte dell’Amministrazione 

aggiudicatrice di chiedere il differimento di detto termine ai sensi dell’art. 17 co. 4 del D.Lgs. 36/2023  

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte: Data e ora:21/11/2023 ore 09:30 Luogo: Comune di 

Taranto –Direzione Lavori Pubblici – Piazzale Dante n. 15/16 (3° piano) -74121 TARANTO 

Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura: la seduta di gara verrà 

espletata in modalità telematica.  Gli operatori economici offerenti potranno seguire le attività 

direttamente dalla piattaforma, fase per  fase. Le modalità sono meglio specificate nel paragrafo 9 

Espletamento della gara (telematica)  del  documento denominato Guida alla presentazione delle offerte 

telematiche disponibile direttamente nella home page del portale https://comunetaranto-

appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp   nella sezione  Istruzioni e manuali. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità: si tratta di appalto non rinnovabile 

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici:  

- Si farà ricorso all’ordinazione elettronica: NO 

- Sarà accettata la fatturazione elettronica: SI 

- Sarà utilizzato il pagamento elettronico: NO 

VI.3) Informazioni complementari 

L’appalto è espletato in esecuzione della Determina a contrarre  N. Reg. Generale 7769 del 09/10/2023 

La gara d’appalto con procedura aperta si svolgerà interamente in modalità telematica attraverso la 

piattaforma attivata dall’Ente. Non è richiesto l’obbligo di sopralluogo assistito ed attestato, pertanto, ai fini 

della presentazione dell’offerta l’operatore economico interessato a partecipare alla presente procedura è 

tenuto comunque alla visita dei luoghi oltre che a prendere visione di tutti gli elaborati a base di gara.  

I concorrenti, pertanto, potranno ottemperare all’obbligo di sopralluogo in forma autonoma nella modalità e 

nei tempi che ritiene maggiormente opportuni, attraverso le apposite dichiarazioni contenute nel modello A- 

Domanda di partecipazione da presentare nella Documentazione Amministrativa. 

https://comunetaranto-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://comunetaranto-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


5 

 

Tutta la documentazione inerente al presente bando di gara è disponibile sulla piattaforma telematica 

attivata dall’Ente all’indirizzo https://comunetaranto-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp 

Non sono ammesse offerte parziali. 

Il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è  il Dott. Michele MATICHECCHA   e-mail 

m.matichecchia@comune.taranto.it - Tel.:  099.4581051  

VI.4) Procedure di ricorso 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: T.A.R. Tribunale Amministrativo 

Regionale della Puglia – Sezione di Lecce, Via Rubichi, 23 - 73100 LECCE tel. +039 0832276511  

Informazioni dettagliate sui termini di presentazione di ricorso: ai sensi dell’art. 120, comma 2 del D. 

Lgs. 104/2010 c.p.a. , il ricorso principale o incidentale e i motivi aggiunti, anche avverso atti diversi da 

quelli già impugnati, devono essere proposti nel termine di trenta giorni, decorrente, per il ricorso 

principale e per i motivi aggiunti, dalla ricezione della comunicazione di cui all'articolo 90 del D. Lgs. n. 

36 del 2023, oppure dal momento in cui gli atti sono messi a disposizione ai sensi dell’articolo 36, commi 

1 e 2, del medesimo codice dei contratti pubblici. o per i bandi e gli avvisi con cui si indice una gara, 

automaticamente lesivi, dalla pubblicazione di cui agli articoli 84 e 85 del codice dei contratti pubblici . Il 

ricorso incidentale è disciplinato dall’art. 42 del D.Lgs 104/2010 

VI.5) Data di spedizione alla GUUE del presente Bando:   10/10/2023 

         Il presente Bando è pubblicato nella GURI n.  120 del   16/10/2023 

 

         Il Dirigente della Direzione  

      Polizia Locale e Protezione Civile  

                Trasporto Pubblico 

            (Dott. Michele Matichecchia)     

                        

https://comunetaranto-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#036

